
ISTITUTO COMPRENSIVO “D. ALIGHIERI” 
72029 VILLA CASTELLI (BR) 

 

Via Friuli Venezia Giulia, 1 – Tel. 0831 866014 – 
E-Mail: bric80800c@istruzione.it –pec bric80800c@pec.istruzione.it sito web: 

www.icsdantealighieri.edu.it 
72029 VILLA CASTELLI (BR) 

Cod. fiscale: 91066880740 

Prot. 3085 Villa Castelli, 05/06/2024 
 

ALL'ALBO ON LINE 

PUBBLICITA’ LEGALE 

 
Oggetto: Determina a contrarre in affidamento diretto ex art. 36, c. 2, lettere a) e b) del nuovo Codice Appalti 

Dlsg. n. 36/2023 per prestazione d’opera di n. 01 PERCORSO di LINGUA INGLESE per Docenti alla 

Oxford College di PIETRO COSIMO MITA con sede legale a Ceglie Messapica in via San Paolo della 

Croce, 40. 

CIG: B1FC5A7BD0 

CUP: C94D23002640006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per gli acquisti in economia di beni e o per la fornitura di servizi approvato 

con delibera n.2 del 21/12/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 
VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 1 equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesto; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il CCNL scuola 2007 e in particolare l’art 35 concernente le collaborazioni plurime in servizio presso e istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 
VISTO l'art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l'art. 2103 C.C. relativamente alla documentabilità del possesso 

della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato 

assunto o alle mansioni equivalenti nell'ambito dell'area di competenza; 

VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l'art. 7, comma 6 b) che statuisce che "l'amministrazione deve 

preliminarmente accertare l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno"; 

PRESO ATTO che per l'attuazione del Corso è opportuno avvalersi della Oxford College di PIETRO COSIMO MITA 

VISTO Il nuovo Codice Appalti del Dlgs n.36/2023; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente scolastico nella attività negoziale); 

mailto:bric80800c@istruzione.it
mailto:bric80800c@pec.istruzione.it
http://www.icsdantealighieri.edu.it/


VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 Settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 

di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano 

scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 

tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio della 

rotazione.» 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il Patto di Integrità e la dichiarazione sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 

inconferibilità e incompatibilità; 

INDIVIDUATA la Oxford College di PIETRO COSIMO MITA, quale Scuola idonea per l’erogazione dei percorsi formativi 

annuali di lingua inglese e metodologia per docenti e del Corso di Inglese, in ragione dei titoli culturali e professionali 

debitamente documentati da curriculum vitae depositato agli atti della scuola; 

DATO ATTO che la Oxford College di PIETRO COSIMO MITA è stata scelta sulla base del curriculum professionale, 

che riporta esperienze di formazione in relazione al corso in oggetto; 

 

DETERMINA 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 Di autorizzare l’affidamento del percorso extracurriculare del corso descritto in oggetto alla SCUOLA Oxford 

College di PIETRO COSIMO MITA, per competenza, professionalità e per i motivi indicati in premessa, in n° 40 ore 

complessive per un importo pari ad € 4.880,00 omnicomprensivi di tutti gli oneri fiscali dovuti. 

 

ACCERTATO 
che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore S.G.A., esiste la copertura finanziaria della relativa spesa da 

imputare al Capitolo A.A-03.034. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del 

procedimento è la Dirigente Scolastica. 

Il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Direttore SGA dell’Istituto “D. Alighieri”, sig. Luparelli Giuseppe 
 

 

 

 
 

✔ Allegato D - Patto di integrità 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Grazia Anna Monaco 
Documento firmato digitalmente 


		2024-06-19T09:31:21+0200
	MNCGZN59L65C424P




